
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom    

   
 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    
   
   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

     

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation    
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées    

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

       4.6 Localisation du projet     

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

  

    
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 

38° ; 43° a), b) de l’annexe à 

l’article R. 122-2 du code de 

l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _     

   

Communes traversées :  
   

        

      

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

    

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
  

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

      

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale. 

Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 

cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale ou régionale), 

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
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Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ?  

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions lumineuses 
? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c), 

7°a), b), 9°a), b), c), d),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d), 

10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : 

plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan 

devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours 

d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U9004094
Nouveau tampon



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 2 – PLAN DE SITUATION DU PROJET 

 

  



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 

 

Vues aériennes (Source : Géoportail) 



 

 

 

00 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 3 – REPORTAGE PHOTO DE LA ZONE 

 

 

  



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 

  
1 

2 

4 

Reportage photographique (Source : Google Earth) 

4 

2 
1 

Vue aérienne (Source: Geoportail) 

3 

3 



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

3 

2 

1 
2 

1 

3 

Reportage photographique (Source : Google Earth) 

Vue aérienne (Source: Geoportail) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 4 – PLANS DU PROJET 

  



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

   

PLAN GLOBAL DU PROJET (Source : Atelieruelle) 

 

55 logements (3 530 m² SDP) 

 

 

TOTAL LOGEMENTS : 187 

 

 

TOTAL SDP : 13 180 m² 

 

132 logements (8 850 m² SDP) 

Dont 22 logements 

intermédiaires (1 700 m² SDP) 

Activités : 800 m² 

SDP en RDC 

 



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

   

PLAN DES ESPACES PUBLICS (Source : Atelieruelle) 



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 5 – ABORDS DU PROJET 



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 
  

Projet 

 

Vue aérienne (Source: Geoportail) 

ZAC des 

Hautes-Bornes 

 

Commerces et restaurants  

Equipements publics 

(écoles, sport, services…) 

Arrêts de transports en 

commun  



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 

 

Opérations réalisées 

Opérations en cours 

Opérations à venir 

Périmètre administratif 

Périmètre opérationnel 

Parcelles du projet Plan de la ZAC Hautes-Bornes (Source : Dossier de Réalisation + DIAGOBAT) 



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 

 

Plan de la ZAC Hautes-Bornes (Source : Dossier de Réalisation) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 6 – RÉSEAU NATURA 2000 

 



Secteur de la Remise aux Faisans - CHOISY-LE-ROI (94) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 
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	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: Le projet n'intercepte aucune Zone Naturelle d'Intérêt Ecologique, Faunistique et Floristique. Les ZNIEFF les plus proches sont :
-ZNIEFF de type II : "Parc des Lilas" située à 2,6 km au Nord  du projet ;
-ZNIEFF de type I : "Prairies et friches au parc des Lilas" située à 2,6 km au Nord ;
-ZNIEFF de type I : "Friches du Lac de Créteil" située à 3,4 km au Nord-Est du projet ;
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: Les zones APB les plus proches sont :
-APB : "La fosse aux carpes" situé à 7,7 km au Sud du projet ;
-APB : "Les de la marne de la boucle de Saint-Maur" situé à 9,8 km au Nord-Est.
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: Les réserves naturelles les plus proches sont : 
-Réserve Naturelle Régionale : "Bassin de la Bièvre" située à 9,2 km à l'Ouest du projet ;
-Réserve Naturelle Nationale : "Sites géologiques du département de l'Essonne" située à 14,5 km à l'Ouest du projet ;
Le parc naturel les plus proches sont :
-Parc Naturel Régional : "Haute-Vallée de Chevreuse" situé à 18 km à l'Ouest du projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: Le projet se situe sur un territoire couvert par : 
-Le Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement 2019-2023 de Val-de-Marne.
-Le Plan d'Exposition au Bruit de l'aéroport d'Orly approuvé le 21 décembre 2012 par arrêté inter préfectoral n°2012/4046. Il est notamment situé au coeur de l’un des secteurs de renouvellement urbains identifié au sein de la zone C, créé par arrêté du préfet du Val-de-Marne en date du 15 avril 2011.
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: Le périmètre du projet n'intercepte pas de périmètre de protection de monuments historiques ou patrimoniaux.
Le monument historique le plus proche est situé à 1,2 km au Nord du projet, il s'agit du "Château royal" dont les grilles et les deux pavillons Louis XV sont inscrits. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Le projet n’intercepte pas les enveloppes d’alerte de classe 3 concernant la présence d’une zone humide recensées sur la commune. 

De plus, au regard de l’occupation actuelle du site, ce dernier n’est pas propice au développement de zone humide.
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	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune est concernée par le PPRI Marne et Seine (94DDT20090002) et, d'après ce dernier, le projet est situé au-delà des limites de submersion.

La commune n'est pas couverte par un Plan de Prévention des Risques Technologiques.
	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: Le PPRI a été prescrit le 04 Avril 2003 puis approuvé le 12 Novembre 2007.
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Une étude historique et documentaire a été menée sur les parcelles du projet (disponible en annexe 15). 
Le garage automobile et le centre de contrôle technique y sont considérés comme activités potentiellement polluantes. 
Au regard des niveaux de vulnérabilité/sensibilité du site, des investigations sont prévues sur les sols et eaux souterraines afin de vérifier la qualité des milieux et caractériser les potentiels futurs déblais à excaver hors site.
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: Le projet est compris dans la nappe de "l'Albien-néocomien captif", répertoriée comme ZRE. 

Les dispositions relatives à la répartition des eaux s'appliquent à partir d'une profondeur de 50 m par rapport au terrain naturel. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 


D’après la base de données du BRGM, le captage d’alimentation en Eau Destinée à la Consommation Humaine le plus proche est à environ 1km de la zone d’étude.
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: Le site inscrit le plus proche est situé à environ 650 m au Nord du projet, il s'agit du site "Avenue de Versailles et de la République". 
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Le site Natura 2000 le plus proche est la ZPS "Sites de Seine-Saint-Denis", situé à
11,7 km au Nord du projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Le site classé le plus proche est situé à environ 1,1 km au Nord du projet, il s'agit du site "Parc municipal".
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	rabSusceptibleIncident1[0]: 1
	txlSusceptibleIncident1[0]: Le projet n'engendrera pas de prélèvements d'eau particuliers. 

Le projet se raccordera au réseau d’assainissement public d'eau potable qui dessert actuellement les constructions existantes et suivra les dispositions du gestionnaire. Le projet entraînera une consommation en eau potable supplémentaire, qui pourra être produite par l’usine de Choisy le Roi (qui produit chaque jour en moyenne 313 000 m3 d'eau pour une capacité maximale de 600 000 m³/j).  

	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident2[0]: D’après les données disponibles sur le secteur, la nappe est attendue aux alentours de 10 m de profondeur (44m NGF). 

Le projet prévoit des travaux de terrassement afin d'aménager des stationnements sur un ou deux niveaux (38m NGF) : la réalisation du projet ne devrait pas intercepter la nappe.

Il est prévu de réaliser un ouvrage piézométrique en phase études, permettant de caractériser avec précision les niveaux d’eaux.
	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: Les déblais issus du terrassement seront préférentiellement réutilisés dans le cadre de remblaiement sur site, sauf en cas de pollution non compatible avec les usages projetés.

Si la valorisation des déblais n'est pas envisageable sur site, leur évacuation sera effectuée vers une décharge contrôlée soumise à l'agrément du maître d'ouvrage et compatible avec la qualité des déblais.
	rabSusceptibleIncident4[0]: 1
	txlSusceptibleIncident4[0]: 
	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: D'après le diagnostic faune flore réalisé en Décembre 2020 (Cf. Annexe 11), le projet s'implante en zone urbaine, sur une zone d'aménagement mixte constituée d'habitats d'origine anthropique (espaces verts plantés).

Le projet sera aménagé avec une approche de mise en valeur paysagère des parcelles, en lien avec ceux réalisés sur la ZAC. La conception des toitures et des espaces verts intégrera notamment les enjeux de biodiversité, d’îlots de chaleur et de gestion des eaux pluviales.
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Le projet est situé à environ 11,7 km de la ZPS "Sites de Seine-Saint-Denis". 

Au vue de la taille du projet et des caractéristiques d'habitats différentes du site Natura 2000, le projet n'est pas susceptible d'avoir un impact sur une habitat ou une espèce inscrit(e) au Formulaire Standard de Données du site Natura 2000.
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	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: Le projet s'implante sur des parcelles déjà urbanisées, identifiées au PLU comme destinées à accueillir "une pluralité de fonctions afin d'entretenir une animation nécessaire à l'attractivité de la ville : équipements publics, activités et logements".

La conception s'attachera à maximiser les espaces plantés sur la parcelle, à réduire l'imperméabilisation de celles-ci et à en améliorer le CBS.
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	txlSusceptibleIncident8[0]: Les sites ICPE, BASOL, BASIAS du secteur sont suffisamment éloignés pour écarter tout risque pour le projet.
De même, les parcelles sont suffisamment éloignées des voiries départementales concernées par un risque TMD, et le tracé des canalisations d'hydrocarbure / gaz naturel du secteur n'intercepte pas les parcelles.

L'ancienne ligne HT qui engendrait des risques/nuisances sur les parcelles a été déviée/enterrée sous des voiries éloignées du projet. 
	rabSusceptibleIncident9[0]: 2
	txlSusceptibleIncident9[0]: La commune du projet est concernée par un risque de sismicité très faible et un aléa moyen de retrait-gonflements des argiles. Ceux-ci seront caractérisés par les études de sols menées en conception.

La commune est concernée par le Plan de Prévention des Risques Inondations Marne et Seine mais d'après ce dernier, le projet est situé au-delà des limites de submersion (Cf. Annexe 8). Le risque de remontées de nappes dans les niveaux de parking sera caractérisé via les relevés piézométriques. 
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
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Le projet n'est pas de nature à engendrer des risques sanitaires.


La commune est concernée par un potentiel radon de catégorie 1 (faible).
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: D'après l'étude de trafic (Cf. Annexe 12), le trafic généré (entre 55 et 70 véhicules aux heures de pointe) ne modifiera pas les volumes ou les orientations des flux dans le périmètre d’étude.
L'usage des modes actifs sera favorisé par l’aménagement des espaces libres du projet en faveur des modes doux, qui viendront se connecter avec le maillage existant et à venir sur le secteur (en particulier vers le futur tramway)et les dispositions pour les vélos prévues dans les bâtiments.
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet prévoit la réalisation d’une zone d’activité et de 187 logements en lieu et place d’un foyer ADEF de 300 chambres et d’ateliers relais. Conformément à l’autorisation d’augmentation de capacité de logements actée pour le secteur de renouvellement urbain "Haute Borne" du PEB Orly, 55 logements seront hors zone PEB, et les dispositions réglementaires applicables pour l'isolation acoustique des logements seront respectées. Les niveaux de bruit du PPBE ne sont pas impactés par le trafic du projet.
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	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
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Le projet n'est pas de nature à générer des nuisances olfactives notables.
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident13[0]: 

Le projet engendrera des vibrations uniquement en période de travaux. Elles seront ponctuelles et de faible intensité.
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident14[0]: Le projet s'implante dans un secteur urbanisé déjà sujet à un phénomène de pollution lumineuse.
Le projet respectera les obligations réglementaires en matière de pollution lumineuse, conformément à l'arrêté du 27 décembre 2018 relatif à la prévention, à la réduction et à la limitation des nuisances lumineuses. L'éclairage des espaces publics du projet prendra en compte la hiérarchisation des espaces en termes d'intensité et la qualité de l'ambiance lumineuse.
	rabSusceptibleIncident15[0]: 1
	txlSusceptibleIncident15[0]: D'après l'analyse des effets du projet sur la qualité de l'air (Cf. Annexe 10) le projet ne sera pas source de pollution atmosphérique significative en exploitation. Il aura tendance à réduire les émissions liées aux activités des parcelles grâce à la qualité des constructions et équipements mis en œuvre.

Le projet sera source de polluants en chantier (poussières, trafic). L’ensemble des dispositions nécessaires sera pris en travaux afin de limiter la génération de polluants dans l’air (organisation des livraisons, arrosage des terrains…).
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16[0]: Les bâtiments seront raccordés au réseau d'assainissement existant. 

Conformément au règlement communautaire d'assainissement, les eaux pluviales seront gérées au maximum à la parcelle pour un rejet à débit limité au réseau via des techniques alternatives paysagères et naturelles. 

Concernant les eaux de ruissellement des voiries, un pré-traitement est prévu avant le rejet au réseau (déshuilage et débourbeur).
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	txlSusceptibleIncident17[0]: Les phases travaux engendreront des déchets qui seront triés et revalorisés sur site dans la mesure du possible, ou évacués directement par les entreprises dans un centre de traitement selon la réglementation en vigueur. 

En phase d'exploitation, les déchets produits seront majoritairement des déchets ménagers et des déchets liés aux activités. Des locaux et dispositifs adaptés seront prévus.
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	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
	txlSusceptibleIncident18[0]: Le site retenu ne contient pas d'éléments paysagers particuliers, il n'est donc pas susceptible de l'impacter. Le projet n'intercepte aucun périmètre de protection du patrimoine, il n'est donc pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural et culturel. 
La DRAC a exempté la quasi totalité des parcelles de la réalisation d'un diagnostic archéologique dans le cadre de la ZAC des Hautes Bornes. L'avis des services sera sollicité par Valophis pour les trois parcelles non concernées par l'avis de 2013 (décision et plan cadastral en annexe 16). 
	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
	txlSusceptibleIncident19[0]: Le projet s'implante en zone urbaine, sur des parcelles comprenant actuellement occupé par des bâtiments résidentiels et des activités de type « entrepôt/garage automobile ».
Les usages futurs seront similaires, conformément au PLU qui prévoit d'y accueillir "une pluralité de fonctions (équipements publics, activités et logements) afin d'entretenir une animation nécessaire à l'attractivité du centre-ville."
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 2
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: Le projet s'implante au sein du périmètre administratif de la ZAC des Hautes-Bornes, en cours de développement. 
Celle-ci a fait l'objet d'une étude d'impact en 2012 permettant d'évaluer les effets prévisibles de la programmation globale (en phase travaux et exploitation) et elle a également été soumise à un dossier "loi sur l'eau".

Le principal effet cumulé à prévoir concerne les flux automobiles. Le secteur de la Remise aux Faisans ne faisant cependant pas partie du périmètre opérationnel de celle-ci, la programmation  n'avait donc pas été prise en compte dans les études de trafic de la ZAC. A ce titre, une étude spécifique a été réalisée dans le cadre de l'opération pour évaluer les effets cumulés avec les projets de la ZAC (déjà livrés et en cours de réalisation).

D’après la DRIEE Ile-de-France, les projets les plus proches ayant fait l’objet d’une étude d’impact avec avis de l’Autorité environnemental rendu ou d’une enquête publique à prendre en compte sont :
- La ZAC Briand Pelloutier à Choisy-le-Roi,
- Le projet d’aménagement des dessertes et voiries de Coeur d’Orly.
Les effets de ces projets ont également été appréhendés dans le cadre de l'étude de trafic.
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: Le projet se trouve dans la région Ile-de-France. De par la distance et la nature du projet, aucun effet de nature transfrontière n'est à prévoir.
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Un tableau de synthèse des principaux enjeux du site, des effets du projets sur ces composantes et des mesures envisagées est présenté en Annexe 13.
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Considérant que le projet participe au renouvellement urbain de la commune de Choisy-le-Roi et que :
- l'opération répond à plusieurs objectifs économiques et sociétaux d'ampleur métropolitaine au travers d'une programmation mixte, inclusive et ambitieuse ;
- le traitement architectural et paysager intègre l'ensemble des spécificités et sensibilités du secteur pour assurer l'insertion du projet au sein du quartier ;
- la conception environnementale et technique prend en compte l'ensemble des enjeux liés à la sensibilité du site ;
Il ne nous semble pas nécessaire de soumettre le projet à étude d'impact.
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